
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 

N. 64  del Reg. 
 
Del 19.03.2020 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

CONTRIBUTO  DI  CUI  AL D.D.G. N. 908 DEL 
26/10/2018 PER LA PARTECIPAZIONE   DEI   
COMUNI  DELLA  REGIONE  SICILIANA AL 
PROGETTO:   'PROMUOVERE   LA   
SOSTENIBILITÀ   ENERGETICO - AMBIENTALE  
NEI  COMUNI  SICILIANI  ATTRAVERSO IL PATTO 
DEI SINDACI' - CUP: C66G190000400002 - COD. 
CARONTE: SI_1_21580 -    APPROVAZIONE    
SCHEMA   DI   AVVISO   ESPLORATIVO PER 
MANIFESTAZIONE    D'INTERESSE    CON   
RELATIVI   ALLEGATI, FINALIZZATO  
ALL'ACQUISIZIONE DI N. 2 PROFILI 
PROFESSIONALI PER  L'AFFIDAMENTO  
DELL'INCARICO ESTERNO DI ENERGY MANAGER 
CERTIFICATO  E.G.E.  (ESPERTO  IN  GESTIONE 
DELL'ENERGIA AI  SENSI DELLA NORMA UNI CEI 11339) 
PER LA REDAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA 
SOSTENIBILE ED IL CLIMA (PAESC) E PER 
L’ESPLETAMENTO DI TUTTE LE ALTRE ATTIVITÀ 
CONNESSE. 
 
 

 
 
 

             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 64 del 19.03.2020 
N. 113 Del 19.03.2020 Registro Generale 

 
OGGETTO:  CONTRIBUTO  DI  CUI  AL D.D.G. N. 908 DEL 26/10/2018 PER LA 

PARTECIPAZIONE   DEI   COMUNI  DELLA  REGIONE  SICILIANA AL 
PROGETTO:   'PROMUOVERE   LA   SOSTENIBILITÀ   ENERGETICO - 
AMBIENTALE  NEI  COMUNI  SICILIANI  ATTRAVERSO IL PATTO DEI 
SINDACI' - CUP: C66G190000400002 - COD. CARONTE: SI_1_21580 -    
APPROVAZIONE    SCHEMA   DI   AVVISO   ESPLORATIVO PER 
MANIFESTAZIONE    D'INTERESSE    CON   RELATIVI   ALLEGATI, 
FINALIZZATO  ALL'ACQUISIZIONE DI N. 2 PROFILI PROFESSIONALI PER  
L'AFFIDAMENTO  DELL'INCARICO ESTERNO DI ENERGY MANAGER 
CERTIFICATO  E.G.E.  (ESPERTO  IN  GESTIONE DELL'ENERGIA AI  SENSI 
DELLA NORMA UNI CEI 11339) PER LA REDAZIONE DEL PIANO 
D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENIBILE ED IL CLIMA (PAESC) E 
PER L’ESPLETAMENTO DI TUTTE LE ALTRE ATTIVITÀ 
CONNESSE. 

 
L'anno duemilaventi, il giorno  diciannove del mese di marzo nel proprio 

ufficio 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 
- CHE con D.D.G. n. 908 del 26/10/2018 è stato pubblicato sulla G.U.R.S. n. 53 del 

14/12/2018 il "Programma di ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia per la redazione 

del Piano di Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)"; 

- CHE con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 del 30/11/2018 il Comune di SINAGRA 
(ME) ha aderito al "PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L'ENERGIA SOSTENIBILE"; 

- CHE con istanza Prot. n. 780 del 21/01/2019 il Comune di Sinagra ha avanzato Domanda 
di ammissione a contributo per la redazione del Piano di Azione dell’Energia Sostenibile e 
il Clima (PAESC); 

- CHE con D.D.G. n. 315 del 02/04/2019 e con successivo D.D.G. n. 387 del 10/05/2019 è 
stato approvato l'elenco delle istanze ammissibili nell'ambito del "Programma di 

ripartizione di risorse ai comuni della Sicilia per la redazione del Piano di Azione per 

l'Energia Sostenibile e il Clima (PAESC)"; 



 

 

- CHE con D.D.G. n. 792 del 12/07/2019 è stato assegnato al Comune di Sinagra (ME) 
l’importo complessivo di € 12.141,60 per l’attuazione delle attività di cui sopra, ripartito 
secondo il seguente quadro economico: 

Attività ammissibili Spesa (in euro) 

 nomina Energy Manager. Ai fini del presente programma sarà 
rendicontabile la spesa relativa ad un Energy Manager certificato Esperto 
in Gestione dell’Energia (EGE) ai sensi della norma UNI CEI 11339; 

2.064,07 

 attività di energy management; 1.456,99 
 preparazione dell'inventario base delle emissioni di CO2 (IBE); 2.064,07 
 attività di formazione dei dipendenti comunali e sensibilizzazione della 

cittadinanza; 
1.335,58 

 elaborazione del Piano d'azione per l'energia sostenibile ed il clima 
(PAESC) 

3.156,82 

 elaborazione del rapporto di monitoraggio del PAESC; 1.092,74 
 predisposizione di un sistema di monitoraggio degli obiettivi e delle azioni; 971,33 

TOTALE 12.141,60 

- CHE il suddetto D.D.G. n. 792 del 12/07/2019 è stato ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti 
il 31 luglio 2019, n. 529 e restituito al Dipartimento Regionale dell’Energia contabilizzato dalla 
Ragioneria Centrale Energia con elenco n. 205 del 10 settembre 2019; 

- CHE dell’emanazione del suddetto D.D.G. n. 792 del 12/07/2019 è stato dato avviso sulla GURS n. 
49 del 31/10/2019; 

- CHE con Nota/PEC prot. n. 16794 del 16/12/2019 questo Ente ha richiesto al Dipartimento 
Regionale dell’Energia l’anticipazione del contributo di cui all’oggetto, ai sensi del programma di cui 
al decreto D.D.G. n. 908 del 26/10/2018; 

- CHE con Nota prot. n. 566 del 09/01/2020, pervenuta presso questo Ente in data 13/01/2020 prot. n. 
487, il Dipartimento Regionale dell’Energia ha richiesto l’integrazione della documentazione in 
relazione al/i professionista/i incaricato/i per le attività di cui all’oggetto; 

PRESO ATTO: 
- della complessità delle azioni da intraprendere e dell'assenza della specifica competenza 

professionale di Energy Manager certificato E.G.E. (Esperto in Gestione dell’Energia ai sensi 
della norma UNI CEI 11339), tra i dipendenti in forza presso questo Ente; 

- pertanto che occorre procedere all’individuazione di idonei profili professionali esterni adeguatamente 
qualificati e specializzati, ai quali affidare l’espletamento di tutte le attività di cui all’oggetto, che di 
seguito si sintetizzano: 

o redazione del PAESC, secondo gli  obiettivi  fissati  dalla Regione Siciliana - Dipartimento 
Regionale dell'Energia, anche mediante l'aggiornamento del PAES già approvato da questo 
Comune con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2015; 

o tutte le altre attività connesse ed annesse (in particolare: attività di energy management, 
preparazione dell'inventario base delle emissioni di CO2 (IBE), attività di formazione dei 
dipendenti comunali e sensibilizzazione della cittadinanza, elaborazione del rapporto di 
monitoraggio del PAESC, predisposizione di un sistema di monitoraggio degli obiettivi e 
delle azioni, ecc.); 

ATTESO: 
- CHE a tal fine risulta necessario avviare un’adeguata manifestazione di interesse aperta a tutti i 

soggetti (operatori economici) in possesso dei prescritti requisiti fissati nell’allegato schema di avviso 
esplorativo; 

- CHE attraverso la suddetta manifestazione d'interesse, sarà possibile individuare un elenco di 
operatori economici, ai quali affidare gli incarichi professionali per l’espletamento delle attività di cui 
sopra, mediante affidamento diretto (TD) sul M.E.P.A. (previa negoziazione informale) ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

- CHE a tal fine sono stati predisposte i seguenti atti: 
o schema di avviso esplorativo per manifestazione di interesse (Allegato 1); 
o modello di domanda di partecipazione per manifestazione di interesse (Allegato A); 
o dichiarazione sostitutiva di certificazione (Allegato B); 
o modello DGUE (Allegato C); 



 

 

- CHE i suddetti atti si allegati alla presente fanno parte integrante e sostanziale della stessa; 
RITENUTO: 

- CHE occorre procedere con estrema urgenza all’avvio della suddetta procedura di acquisizione di 
manifestazione d’interesse, al fine di poter conferire gli incarichi esterni di cui sopra nel più breve 
tempo possibile, stante i tempi di attuazione delle attività in oggetto e il crono-programma delle 
operazioni; 

- CHE per tali motivi di urgenza i termini per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse possono 
essere fissati in 15 gg. ai sensi dell’art. 60, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- CHE l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse verrà pubblicato all’Albo online del Comune 
di Sinagra ed inviato all’Ordine degli Ingegneri e degli Architetti della Provincia di Messina, al fine di 
garantire la massima pubblicità dello stesso; 

ACCERTATO: 
- CHE l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del Bilancio 

Comunale, stante che l’intero contributo di cui all’oggetto pari a € 12.141,60, risulta interamente a 
carico della Regione Siciliana, giusto D.D.G. n. 792 del 12/07/2019; 

- CHE  tale contributo sarà iscritto nel Bilancio di Previsione 2020/2022 (esercizio finanziario 2020), in 
corso di formazione; 

- CHE con decreto del 28/02/2020 del Ministero dell’Interno (pubblicato sulla GURI n. 50 del 
28/02/2020), il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato prorogato al 
30/04/2020; 

- CHE il Bilancio di Previsione 2020/2022 non è ancora stato ancora approvato dal Consiglio 
Comunale, pertanto, in atto vige l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. e la spesa in oggetto rientra fra quelle previste e possibili nel corso dell’esercizio 
provvisorio;  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- l’art. 24 della L.r. n. 8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n. 12/2011 per effetto dell’entrata in 

vigore del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207, nelle parti ancora vigenti; 
- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017; 
- la Legge n. 55 del 14/06/2019; 
- le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 
del 1 marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al D.L. n. 32/2019 
convertito con modificazioni nella L. n. 55/2019; 

- il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 15.3.1963, 
n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 
48, e successive modifiche ed integrazioni; 

- le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Determinazione del Sindaco n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e sono state 
affidate le Funzioni Dirigenziali; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- lo Statuto Comunale vigente; 

D E T E R M I N A 

1. DI DARE ATTO che le premesse si intendono interamente ed integralmente richiamate e trascritte; 

2. DI ATTIVARE le procedure finalizzate all'acquisizione di n. 2 profili professionali per 
l'affidamento dell'incarico esterno di Energy Manager certificato E.G.E. (esperto in gestione 
dell’energia ai sensi della norma uni CEI 11339): 
a. per la redazione del PAESC, secondo gli  obiettivi  fissati  dalla Regione Siciliana - 

Dipartimento Regionale dell'Energia, anche mediante l'aggiornamento del PAES già approvato da 
questo Comune con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2015; 



 

 

b. per l’espletamento di tutte le altre attività connesse ed annesse (in particolare: attività di energy 

management, preparazione dell'inventario base delle emissioni di CO2 (IBE), attività di 
formazione dei dipendenti comunali e sensibilizzazione della cittadinanza, elaborazione del 
rapporto di monitoraggio del PAESC, predisposizione di un sistema di monitoraggio degli 
obiettivi e delle azioni, ecc.); 

3. DI DARE ATTO che tale procedura prevede la pubblicazione di un avviso esplorativo per 
manifestazione d'interesse, per  individuare un elenco di operatori economici, ai quali affidare gli 
incarichi professionali per l’espletamento delle attività di cui sopra, mediante affidamento diretto (TD) 
sul M.E.P.A. (previa negoziazione informale) ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

4. DI APPROVARE la seguente documentazione che allegata alla presente determinazione ne fa parte 
integrante e sostanziale: 
a. schema di avviso esplorativo per manifestazione di interesse (Allegato 1); 
b. modello di domanda di partecipazione per manifestazione di interesse (Allegato A); 
c. dichiarazione sostitutiva di certificazione (Allegato B); 
d. modello DGUE (Allegato C); 

5. DI DARE ATTO che il suddetto avviso esplorativo per manifestazione di interesse verrà pubblicato 
all’Albo online e sul sito istituzionale del Comune di Sinagra, nonché inviato all’Ordine degli Ingegneri 
e degli Architetti della Provincia di Messina, al fine di garantire la massima divulgazione e pubblicità 
dello stesso; 

6. DI FISSARE, ai sensi dell’art. 60, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i termini per l’acquisizione 
delle suddette manifestazioni di interesse in 15 giorni, stante i tempi di attuazione delle attività in 
oggetto e il crono-programma delle operazioni; 

7. DI DARE ATTO altresì che per l’affidamento dei servizi  in argomento, si procederà con l’adozione di 
successive apposite determinazioni dirigenziali; 

8. DI NOMINARE per l’attuazione del procedimento in argomento il RUP ed il REO, nella persona del 
geom. Giuseppe FRANCHINA, dipendente di ruolo di questo Ente (Istruttore tecnico Cat. C); 

9. DI DARE ATTO che restano in capo al suddetto RUP e REO tutti gli adempimenti di cui all’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., delle disposizioni delle Linee guida ANAC n. 3 e dell’utenza Caronte; 

10. DI DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico 
del Bilancio Comunale, stante che l’intero contributo di cui all’oggetto pari a € 12.141,60, risulta 
interamente a carico della Regione Siciliana, giusto D.D.G. n. 792 del 12/07/2019; 

11. DI DARE ATTO che  tale contributo sarà iscritto nel Bilancio di Previsione 2020/2022 (esercizio 
finanziario 2020), in corso di formazione; 

12. DI DARE ATTO che la spesa in oggetto rientra fra quelle previste e possibili nel corso dell’esercizio 
provvisorio, ai sensi dell’art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

13. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al RUP/REO ed al Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria, per tutti i successivi adempimenti di competenza. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 
 



 

 

 
 
 
 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 19.03.2020 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  19.03.2020   al  03.04.2020 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 19.03.2020 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 

 
 
 


